
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

N° DetSet 00367/2017 del 13/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ALLA

STRADA VICINALE DELLO STABILIMENTO, AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI

AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. L.VO 50 del 2016, ALLA EDIL

STRADE DI DI MARZIO FRANCESCO PAOLO SRLU.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01522/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02640-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/06/2017 al 28/06/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

Relaziona il RUP Geom. Federico Lorusso:

 

     Premesso:

Che con Determinazione Dirigenziale n. 747 del 20.12.2016 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori urgenti di straordinaria manutenzione alla strada vicinale dello
Stabilimento, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €. 94.000,00,
secondo il quadro economico di seguito riportato:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a base d’asta € 74.213,98
a.2) Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a

ribasso)
€      634,08  

   
 Sommano i lavori da appaltare € 74.848,06
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €  16.466,57
b.2) Spese Generali (contributo per autorità di vigilanza,

etc..)                                                          
€       435,37

b.3) Imprevisti e lavori in economia €    2.250,00
 In uno a disposizione              €

19.151,94                                     
 

                                                                          
Totale                                    

€ 94.000,00                     

Che con la stessa D.D., n. 747 del 20.12.2016,  è stato disposto di procedere all’appalto dei
lavori  mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma  2, lett.b), del D.Lgs. n.
50/2016; 

Che a seguito di gara d’appalto, esperita in data 03/02/2017, è risultata aggiudicataria la società
EDIL STRADE DI DI MARZIO FRANCESCO PAOLO srl unipersonale, di Matera, giusta verbale
n°1 del 03/02/2017, verso corrispettivo complessivo di €. 37.857,29 per lavori a misura, al netto
del ribasso del 51,011% e €. 634,08 per oneri di sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso,
oltre iva come per legge;

Che con D.D. di settore n. 273 del 17/05/2017 (DSG n. 1226 del 17/05/2017) è stato, quindi,
aggiudicato, in via definitiva, l’appalto dei lavori all’impresa di cui sopra per un importo
complessivo pari ad €. 38.491,37, oltre iva;

 Che a seguito di verifica della documentazione dell’appalto, l’importo dell’aggiudicazione sopra



3DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

riportato è risultato essere stato determinato erroneamente, ovvero per mero errore materiale di
calcolo e, pertanto, l’importo dell’aggiudicazione corretto ammonta ad €. 36.356,68, al netto del
sopra citato ribasso del 51,011% e €. 634,08 per oneri di sicurezza, questi ultimi non soggetti a
ribasso, oltre iva, come riportato nel seguente quadro economico rimodulato:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori (al netto del ribasso d’asta del 51,011%) € 36.356,68
a.2) Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a

ribasso)
€      634,08  

   
 TOTALE € 36.990,76
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €  8.137,97
b.2) Spese generali (spese tecniche, Contributo Autorità di

Vigilanza, etc)
€  1.600,00

b.3) Economie d’asta per ulteriori lavori da affidare ai sensi
dell’art. 36 del D.L.vo
50/2016                                                                  

€  47.271,27

 In uno a disposizione              €
57.009,24                                     
 

                            
                                              Totale                                   

€ 94.000,00                     

Che in data 18/05/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori, giusto verbale di pari data, ove è
prevista l’ultimazione in data 15.08.2017;

Considerato che, durante il corso dei lavori, è sorta la necessità di eseguire lavorazioni in
economia non quantificabili a misura, consistenti in :

Pulizia del terriccio incrocio via San Vito con ex SS7;
Taglio dell’erba nella zona di intervento;
Pulizia a mano del muro a secco;
Scavo a mano delle cunette in tufo;
Lavorazione a mano finitura pavimentazione in cls, con l’ausilio di macchina frattazzatrice
ad elica;
Fornitura e posa in opera di pali in legno in abete impregnati in autoclave, da posizionare
al margine della carreggiata;

Considerato che la somma necessaria per gli interventi sopra esposti ammonta ad €.
12.693,36, come riveniente da un calcolo sommario delle anzidette lavorazioni in economia non
quantificabili a misura;



4DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

Considerato, in più, che, nel periodo tra la progettazione esecutiva e l’inizio dei lavori si sono
verificati maggiori riporti di materiale inerte discaricati abusivamente, la previsione progettuale di
scavi, trasporto e conferimento a discarica è notevolmente aumentata, come da computo metrico
del 30/05/2017 firmato dal sottoscritto RUP e ammonta a €. 27.050,42 lordi, oltre IVA come per
legge;

Per tutto quanto innanzi esposto, al fine di realizzare gli ulteriori lavori di cui trattasi, l’ufficio
tecnico ha predisposto apposita perizia, che consta degli elaborati di seguito descritti e da cui si
rileva che il costo complessivo degli interventi summenzionati può essere quantificato in
complessivi €. 48.487,41, come meglio  specificato nel seguente quadro economico:

-. Relazione del 30/05/2017 (Tav. A);

-  Computo metrico del 30/05/2017 (Tav. B);

-  Previsione lavori in economica del 30/05/2017 (Tav. C);

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 27.050,42
a.2) Lavori in economia €12.693,36
   
 TOTALE LAVORI € 39.743,78
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €  8.743,63   
   
                                                                           Totale 

Perizia                                 
€ 48.487,41

Tenuto conto che i lavori di cui trattasi devono essere realizzati in tempi rapidi e che il
sottoscritto ha acquisito, per le vie brevi, la disponibilità dell’impresa esecutrice dei lavori
principali ad eseguire gli stessi ai medesimi patti e condizioni del contratto principale, offrendo lo
stesso ribasso del 51,011%,  il sottoscritto RUP propone al sig. Dirigente di  affidare direttamente
alla EDILSTRADE di  DI Marzio Francesco Paolo srl uni personale - Matera, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, nonché dell’art. 11 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del
30.07.2008, gli ulteriori lavori in oggetto di importo inferiore ad €. 40.000,00;

Che, pertanto, il quadro economico, a seguito del ribasso suindicato, risulta essere il seguente:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 27.050,42
a.2) A dedurre il ribasso d’asta del 51,011% -€ 13.798,69



5DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

a.2) A dedurre il ribasso d’asta del 51,011% -€ 13.798,69
 Restano€. 13.251,73
a.3)  LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso d’asta del 51,011% su

spese generali e utile all’impresa.
€.  11.427,53

 TOTALE LAVORI€.   24.679,26
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €  5.429,44
   
                                                                           Totale  Perizia                

                 
€   30.108,70

 

Che, come stabilito in perizia, Il tempo utile per ultimare i lavori rimane invariato rispetto al
termine contrattuale stabilito dall’appalto principale, ovvero l’ultimazione è alla data del
15.08.2017; 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione della perizia e doversi procedere
all’affidamento diretto degli ulteriori lavori alla società EDIL STRADE di DI MARZIO srlu di
Matera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.L.vo 50/2016, inerente gli affidamenti al di
sotto di €  40.000,00;

Rilevato che l’impegno economico, pari a complessivi €  30.108,70, può essere assunto
utilizzando le somme previste nel sopra esposto quadro economico rimodulato del progetto
principale, alla voce b3, economie d’asta per ulteriori lavori da affidare, tra le somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Rilevato, altresì, che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme già prenotate con la
determinazione dirigenziale di settore n. 747 del 20.12.2016, sul Cap. 21015/24 del bilancio
2016;

Pertanto si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione
della perizia in parola e di affidamento degli ulteriori lavori;

IL RUP

F.to Geom. Federico Lorusso

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

-          Lette le premesse innanzi riportate;

-          Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-          Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-          Visto lo Statuto Comunale;



6DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01

-          Visto il Regolamento di Contabilità;

-          Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

 

                                                                                                                                          DETERMINA

    

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare la perizia, redatta dall’ufficio tecnico comunale, relativa a “Interventi urgenti di
straordinaria manutenzione alla strada vicinale dello stabilimento, affidamento ulteriori lavori ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo 50/2016”, che consta degli elaborati descritti in
premessa e da cui si rileva che la spesa complessiva  prevista ammonta ad €  30.108,70,
secondo il quadro economico di seguito riportato:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 27.050,42
a.2) A dedurre il ribasso d’asta del 51,011% -€ 13.798,69
 Restano€. 13.251,73
a.3)  LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso d’asta del 51,011% su

spese generali e utile all’impresa.
€.  11.427,53

 TOTALE LAVORI€.   24.679,26
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €  5.429,44
   
                                                                           Totale 

Perizia                                 
€   30.108,70

 

Di procedere all’affidamento diretto degli ulteriori lavori alla società EDIL STRADE di DI
MARZIO srlu di Matera ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.L.vo 50/2016 con il ribasso
del 51,011%, per un importo complessivo, quindi, di €  24.679,26, oltre IVA come per legge;

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008,
stabilendo sin d’ora che un’eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del presente



7DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge:

1)      Oggetto dell’affidamento: ”Interventi urgenti di straordinaria manutenzione alla strada
vicinale dello stabilimento, affidamento ulteriori lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016”;

2)      Corrispettivo: €. 24.679,26 per lavori al netto del ribasso del 51,011%, oltre Iva come per
legge;

3)      Tempi di esecuzione: invariati rispetto all’affidamento principale, la data di ultimazione è il
15/08/2017;

4)      Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

5)      Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari a 100 euro per
ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi.

Di dare atto che l’impegno economico, pari a complessivi €. 30.108,70, può essere assunto
utilizzando le somme previste nel quadro economico rimodulato del progetto principale, alla
voce b3, economie d’asta per ulteriori lavori da affidare, tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme già prenotate alla
determinazione dirigenziale di settore n. 747 del 20.12.2016, sul Cap. 21015/24 del bilancio
2016;

Di dare atto, infine, che l’importo complessivo aggiudicato per l’appalto principale era stato, per
mero errore materiale di calcolo, determinato in complessivi €. 38.491,37, oltre iva come per
legge, mentre l’importo corretto è attestato a complessivi €. 36.990,76, oltre iva come per legge;

Di rettificare, quindi, con il presente atto, l’importo dell’aggiudicazione definitiva di cui alla
determina di settore n. 273/2017 del 17/05/2017 (DSG 1226/2017 del 17/05/2017), definendo in
complessivi €. 36.990,76, oltre iva come per legge, l’esatto corrispettivo di aggiudicazione
definitiva dei lavori principali.

                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                   F.to Ing. SANTE LOMURNO

 

 

 

 

 

 



8DSG N° 01522/2017 del 13/06/2017

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


